
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  291 DEL  05-12-19
REGISTRO GENERALE NUMERO 658

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Realizzazione di barriere di sicurezza per bordo stradale.
Decreto Ministero degli interni 04.03.2019 "Finanziamento Piani di
Sicurezza a valenza pluriennale finalizzato alla manutenzione di
scuole, strade, ed altre strutture di proprietà comunale". Affidamento
lavori - CIG Z862B0229F - CUP C51B19000480001

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di dicembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

Premesso che:

• tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del
2016 da ripetuti eventi sismici di inaudita violenza, in particolare
nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre;

• le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione
di assoluta emergenza dovuta ai gravi danni arrecati alla generalità
degli edifici del territorio comunale, con contestuale pericolo di
crollo sulle strade e minaccia alla pubblica incolumità;

Tutto ciò premesso;

Considerato che vi era l’estrema e urgente necessità di garantire la
continuità dei servizi essenziali quali ad esempio le strutture
comunali di presidio (fra le quali assumeva un’importanza

DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 05-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



fondamentale il COC – Centro operativo comunale, ma più in generale
anche la generalità degli uffici comunali per garantire i numerosi
adempimenti imposti a seguito degli eventi sismici), le Forze
dell’Ordine a presidio del territorio quali l’Arma dei Carabinieri e
il Corpo Forestale dello Stato, le strutture socio-sanitarie come
farmacia e ambulatorio medico;

Vista l’ordinanza sindacale n. 119 del 18.11.2016 con la quale,
sempre allo scopo di ripristinare in via di urgenza un livello
adeguato di servizi, si è stabilito di individuare l’area sita nel
capoluogo, loc. Fluminata, già destinata a Parco Ruggeri e distinta
al N.C.T. di Ussita al foglio 25 particelle 695, 6 e 8, quale area
idonea al posizionamento di container per l’insediamento di servizi
fra i quali si citano a titolo esemplificativo e non esaustivo:
uffici comunali, ufficio postale, caserma dei Carabinieri, caserma
del Corpo Forestale dello Stato, ed inoltre tutti i servizi che si
fossero resi necessari in futuro;

Richiamato il parere di congruità dell’area espresso dalla Regione
Marche, Dipartimento per le Politiche integrate di sicurezza per la
Protezione Civile del 09.11.2016;

Visto il verbale dei lavori di somma urgenza redatto in data
10.11.2016, reso ai sensi dell’articolo 163 del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, così come integrato dall’articolo 5
dell’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016, della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, Dipartimento di Protezione civile, con il
quale il responsabile del Settore Quarto Assetto ed uso del
territorio,  ha affidato alla ditta Rock and River S.r.l. di Visso
(MC) i lavori per le opere di urbanizzazione del Parco Ruggeri
propedeutiche all’installazione di tutti i moduli di cui sopra;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.64 del 28/12/2016, con la
quale sono state individuate le aree, di proprietà del Comune di
Ussita, da destinare alla delocalizzazione dei servizi, delle attività
economiche e sociali  tra cui anche l’area, situata in Loc. Fluminata
– ex Parco Ruggeri ed identificata al NCT al fg.25 part.lle
2-499-629-690-695/porz, e l’area, situata in loc. Casali, ed
identificata al NCT al fg. 20 part.lla n.663;

Richiamata la determina del Responsabile del Settore IV Assetto ed
Uso del Territorio n. 156 del 02.01.2017 con la quale è stata
affidata alla Subissati S.r.l., con sede Via Fratelli Lombardi, 2-6,
60010 Ostra Vetere (AN), la fornitura dei moduli in legno da adibire
ad uffici comunali, nell’area distinta al N.C. al F. 25 p.lla 690, al
fine di assicurare il servizio, di cui all’art. 5 comma 1 lettera c)
dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 394 del
19 Settembre 2016;

Ravvisato che anche la Caserma dei Carabinieri è stata delocalizzata
provvisoriamente in vari container disposti nella medesima area;

Ravvisato che i manufatti provvisori di cui trattasi, sono limitrofi
ad una strada Comunale soggetta a traffico veicolare pesante e non
sono protetti da alcun tipo di barriera stradale, per cui si è creata
una situazione di pericolo;

Visto l’art. 1, comma 892, della Legge 30.12.2018, n. 145 -Legge di
Bilancio 2019, -che prevede l’attribuzione di un contributo
compensativo di 190 milioni di euro annui, ai comuni, a titolo di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 05-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



ristoro del gettito non più acquisito dagli stessi a seguito
dell’introduzione della TASI per gli anni 2019- 2033, da destinare a
al finanziamento di piani di sicurezza a valenza pluriennale per la
manutenzione di strade, di scuole e di altre strutture di proprietà
comunale;

Visto il riparto del suddetto contributo, che attribuisce al Comune di
Ussita (MC) la somma complessiva di euro 27.877,95 per l’anno 2019 per
interventi da rendicontare entro il 31.12.2019;

Ravvisato che si ritiene opportuno mettere in sicurezza dal traffico
veicolare sia la sede municipale provvisoria che la caserma dei
carabinieri provvisoria, tramite la fornitura e posa in opera di una
barriera stradale, utilizzando il contributo di cui sopra;

Ravvisato che allo scopo, è stato dato mandato all’ufficio tecnico
comunale di redigere uno specifico progetto al fine di poter dar corso
ai lavori;

Visto il suddetto progetto, a firma dell’Arch. Sales Federico,
istruttore tecnico direttivo, assunto ai sensi dell’art. 50 bis del
D.L. 189/2016 e s.m.i. per il sisma a tempo pieno e determinato,
formato dai seguenti elaborati:
Inquadramento urbanistico
Elaborati grafici
Relazione Tecnica
Documentazione fotografica
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi unitari
Quadro Tecnico Economico

Ravvisato che occorreva procedere quanto prima alla sua approvazione,
onde poter dar seguito alle procedure di appalto;

Richiamata la delibera del Commissario straordinario assunta con i
poteri della Giunta Municipale n. 14 del 04.12.2019 con la quale si è
stabilito:
Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale
del presente atto;
Di approvare il progetto di realizzazione di barriere di sicurezza
lungo la strada comunale via delle Centraline Idroelettriche in
prossimità dei prefabbricati ad uso Municipio e Caserma dei
Carabinieri formato dai seguenti elaborati:

Inquadramento urbanistico
Elaborati grafici
Relazione Tecnica
Documentazione fotografica
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi unitari
Quadro Tecnico Economico

Di approvare specificatamente il Quadro Tecnico Economico così
articolato:

LAVORI A BASE D’ASTA € 20.858,14
LAVORI € 20.440,98
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €    417,16
Importo dei lavori soggetto a ribasso € 20.440,98
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori (22%di € 20.858,14)           €  4.558,79
Ufficio Responsabile del Procedimento (1% di € 27.884,33) €   278,84
Progetto – direzione dei lavori – contabilità – liquidazione
collaudo   € 1.668,65
Imprevisti          €    490,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           € 7.026,28

DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 05-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



TOTALE DEI LAVORI          € 27.884,42

di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,1.
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione, a porre in essere tutti
gli atti tecnico-amministrativi necessari a dare piena e concreta
esecuzione al presente atto;

di dare atto che, con successivo provvedimento, adottato dal2.
Responsabile del Servizio competente, verrà impegnata la somma
necessaria all'esecuzione delle opere

di dare atto:3.

- che si deroga dal rilascio dell’AutorizzazioneT�L�����....��..
Paesaggistica ai sensi dell’art.3 dell’Ordinanza n.389 del 28.08.2016
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

- che si deroga dall’acquisizione del parere del ParcoT�L�����....��..
Nazionale dei Monti Sibillini ai sensi dell’art. 3 c. 5
dell’Ordinanza n. 394 del 19/09/2016 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile;

- che in merito alla conformità urbanistica dell’opera siT�L�����....��..
applicano le deroghe previste dall’art. 3 c. 5 dell’Ordinanza n. 394
del 19/09/2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

- che in merito al deposito strutturale, denuncia lavoriT�L�����....��..
(art. 93 D.P.R. 380/2001) e autorizzazione inizio lavori (art. 94
D.P.R. 380/2001) si applicano le deroghe ai sensi dell’art. 3 c. 5
dell’Ordinanza n. 394 del 19/09/2016 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile;

- che in merito al titolo abilitativo (Titolo II D.P.R.T�L�����....��..
380/2001) si applicano le deroghe ai sensi dell’art. 3 c. 5
dell’Ordinanza n. 394 del 19/09/2016 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente4.
eseguibile si sensi del comma 4 art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000,
stante l’urgenza di approvare il progetto in argomento e porre in
condizione l’Ufficio tecnico di attuare i successivi adempimenti di
competenza.

Ravvisato che occorre procedere quanto prima all’esecuzione
dell’intervento che va obbligatoriamente rendicontato entro e non
oltre il 31.12.2019;

Preso atto che il costo complessivo stimato per la realizzazione
dell’intervento come riportato nel QTE del progetto approvato con
Delibera di Giunta n.14 del 04.12.2019, ammonta ad € 20.858,14 (IVA
esclusa), comprensivo del costo per la sicurezza pari ad € 417,16;

Richiamato l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, secondo cui
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori mediante
“affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

Richiamato l’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016, come introdotto
dal Decreto Legge n.32 del 18.04.2019, in base al quale “Fatto salvo
quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti
procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo
sulla base del criterio del minor prezzo ovvero, previa motivazione,
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

Considerato che l’affidamento delle opere in epigrafe rientra nella
fattispecie di cui all’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016,
motivo per cui occorre procedere all’aggiudicazione mediante il
criterio del minor prezzo;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 05-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Ravvisato che per le vie brevi è stata contattata la ditta alla OPERA
srl – CONSOLIDAMENTI E RESTAURI, con sede in viale Europa, n.163 –
86078 Sesto Campano (IS)– P.I.: 00836380949;

Ravvisato che la medesima si è resa disponibile ad effettuare
immediatamente l’intervento effettuando un ribasso del 1,5%
sull’importo a base d’asta.

Ravvisato che il possesso dei requisiti della suddetta ditta è già
stato effettuato in quanto aggiudicataria di un altro lavoro posto
nelle immediate vicinanze a quello da svolgere, per cui l’Ente è già
in possesso di tutte le certificazioni previste dalla vigente
normativa ed in corso di validità;

Tutto ciò premesso e considerato;
Visto il DURC Prot. Inail 17865699 del 27.08.2019
Visto il CIG Z862B0229F
Visto il CUP C51B19000480001
Viste le OCDPC n. 388, 389 e 396/2016;
Visto il D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e1)

sostanziale del presente atto;

di aggiudicare, in via definitiva  l’esecuzione delle Opere di2)

realizzazione di “barriera di sicurezza lungo la strada comunale

Via delle Centraline Idroelettriche in prossimità dei

prefabbricati ad uso Municipio e Caserma dei Carabinieri” alla

OPERA srl – CONSOLIDAMENTI E RESTAURI, con sede in viale Europa,

n.163 – 86078 Sesto Campano (IS)– P.I.: 00836380949, per

l’importo di euro 20.551,53 oltre iva, al netto del ribasso

d’asta di 1,5% sull’importo a base di gara di euro 20.440,98,

comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

pari ad euro 417,16

Di impegnare la somma necessaria pari ad euro 20.551,53 più IVA3)

al 22% pari ad euro 4.521,34 per un totale di euro 25.072,87 al

cap. 2896 Codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.000 del bilancio

2019 che prevede la necessaria disponibilità;

Di dare atto che la somma di cui sopra verrà finanziata ai sensi4)

e per gli effetti dell’art. 1, comma 892, della Legge 30.12.2018,

n. 145 -Legge di Bilancio 2019,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 05-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Realizzazione di barriere di sicurezza per bordo stradale.
Decreto Ministero degli interni 04.03.2019 "Finanziamento Piani di
Sicurezza a valenza pluriennale finalizzato alla manutenzione di
scuole, strade, ed altre strutture di proprietà comunale". Affidamento
lavori - CIG Z862B0229F - CUP C51B19000480001

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita,
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
              F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita,
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia è conforme all'originale.

Ussita,
Il Responsabile del Settore

 ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 291 del 05-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


